**FIN**

## APÉNDICES

## APÉNDICE A

### 27 DE ENERO DE 1133

Armengol VI, Conde de Urgel, da en franco alodio a Pedro, obispo de Urgel, todo lo que él posee en el valle de Andorra y en Archavell.

Anno ab incarnatione Domini MCXXXII, VI Kalendas februarii, venit Ermengandus, gratia Dei, comes Urgellensis, ad Sanctam Mariam Sedis et ibi, in manu dompni Petri, episcopi, et clericorum Beate Marie in capitulo, recognoscit se de malefactis quas, contra voluntatem Dei et Sancte Marie, in multis causis injuste egerat. Propterea placuit ei ut, pro his malefactis et pro redemptione anime sue suorumque parentum, dedit Sancte Marie ejusque canonice et dompno Petro, episcopo, et clericis Beate Marie hoc quod habebat et habere debebat, per directum sive per usaticum, in valle Andorre et in Archavello, id sunt census, ususaticos et alodia, totum ad integrum, ad proprium alodium, sine ulla reservacione, de ipso monasterio Sancti Saturnini ad amont. Unde prelibatus Petrus, episcopus, donat ei mille ducentos solidos de rebus predictae ecclesiae. Et ego jamdictus Ermenganclus mando vobis hominibus de valle Andorra ut hoc donum quod ego facio Sancte Marie fideliter donetis ei et sitis ei adjutores et defensores contra cunctos homines vel feminas et afidetur in manu dompni Petri, episcopi, per Sacramentum, quod ita attendatis et teneatis Deo et Sancte Marie et domno Petro, episcopo, suisque successoribus vos et vestri posteris, sine ullo malo ingenio. Propter hoc ego prelibatus Ermengandus laudo et concedo vobis jamdictis hominibus ut abeat ad<sup>103</sup> empramentum in meo honore et amparamentum de me et de meis hominibus meisque successoribus, sicuti umquam melius habuistis. Et si ego aut ullus successor meus aut aliquis homo vel femina hoc inquietare sive dirumpere voluerit non hoc valeat vindicare sed in duplo componat, cum sua melioracione, et insuper, iram Dei accipiat et anathema sit; et postea hec carta firma et inconvulsa permaneat, meo omnique tempore. Sig † num Ermengandi, comitis, qui hoc scriptum scribere jussit propriaque manu firmavit testibusque firmare rogavit. Sig † num Arnalli Mironis, comitis Palariensis. Sig † num Petri vicecomitis de Castelbo. Sig † num Mironis Guitardi. Sig † num Arnalli Berengarii de Anglerola. Sig † num Bernardi de Taus. Sig † num Berengarii de Petra mola. Sig † num Berengarii Arnalli de Anglerola. Sig † num Arnalli de Ponts. Sig † num Berenger de Montclar. Sig † num Gonballi, sacriste. Sig † num Poncii Geralli, archidiaconi. Sig † num Bernardi, archidiaconi. Sig † num Bemardi de Benavent. Sig † num Guillelmi de Torroga. Sig † num Bernardi de Alantorn. Sig † num Bertrandi. Sig † num Bemardi Poncii. Sig † num Mironis de Aguilar, Sig † num Petri Guillelmi, archidiaconi. Sig † num Berengarii de Tarascho. Sig † num Petri Mironis de Loria. Sig † num Petri Domeneg. Sig † num Guillelmi Bajuli, Sig † num Sinfre Ramon de Andorra, Sig † num Mir Mir de la Maçana. Sig † num Ramon Onofre de Ordinau. Sig † num Raimundi Guillelmi de Canillan.

---

<sup>103</sup> En el texto original hay en este lugar un pequeño espacio blanco, como el hueco de tres letras (Nota del Editor).

Sig † num Guillelmi Sancii. Sig † num Vidal Ramon de Encampo. Sig † num Ricard.

Amallus levita rogatus scribit et suo signo (s. man.) firmavit.

(Copia. Archivo Capitular de Urgell, Cartulario V° I n° 493, apud Baudon de Mony.)

## APENDICE B

### 8 DE ENERO DE 1176

Acuerdo habido entre Arnaldo de Perexens, Obispo de Urgel, y los habitantes del valle de Andorra, con motivo del censo que le deben y otros derechos de la iglesia de Urgel.

In Christi nomine, Notum Sit cunctis hominibus, presentibus atque futuris, qualiter longa contencio fuit inter episcopos urgellenses et specialiter inter dominum Arnallum, Urgellensem episcopum, et canonicos sedis et inter homines vallis Andorre de directis ac censibus quos Urgellensis ecclesia et episcopus in eadem term habebat vel habere debebat. Tandem, consilio Raimundi, vicecomitis de Castrobono, et canonicorum Urgellensis sedis, facta fuit inter eos concordia, sicut in hac pagina continetur.

In primis nos omnes homines vallis Andorre concedimus et convenimus Deo et Beate Marie et tibi Arnallo, Urgelli episcopo, domino nostro et canonicis ejusdem sedis vestrisque successoribus quod, de ista hora in antea, fideliter, absque dolo et fraude, donemus vobis et bajulis vestris decimas et primicias in areis vel in orreis nostris, quod horum duorum melius vobis placuerit. Et decime et primitie congregentur insimul in granario, sine diminutione, ita quod primicie ponantur in uno calass, separatim, et decime in alio calass separatim, et de decimis primum accipantur (sic) et separentur levate et mers et postea primicie cum decimis misceantur et, hoc facto, totum granarium dividatur per medium inter clericos nostros et clericos sedis. Et quia recognoscimus quod injuste accipiebamus potaciones sive beraticas vel aliqua lucra, pro dandis decimis, dimitimus eas omnio Urgellensi ecclesie, ita quod ab Urgellensi ecclesia nunquam amplius requiramus cas vel aliquod lucrum, propter hoc, nos vel nostri post nos, decimas quidem de agnis et lana et cepis donemus semper ad festum Sancti Johannis Babtiste, fideliter et sine lucro ac sine engan. Caseos vero donemus, fideliter, ad festum Sancti Johannis Babtiste et Sancti Michaelis. De lanificiis siquidem omnibus et pullis et vedels, porcis, gallinis et ovis donemus fideliter, temporibus suis. Concedimus vobis, insuper, quod mitatis, per omnes parrochias vallis Andorre, quoscumque bajulos volueritis, tam de vestra terra quam de alia, sine aliqua contradictione. Pemas autem de ipsa leuda donemus bonas et optimas de valore II<sup>or</sup> argentuum parentorum, numero XX<sup>a</sup> II<sup>or</sup>, usque ad natale Domini, annuatim. Alias quoque pemas de ipsa vista donemus bonas et recipients (sic), quales dare consuevimus ad comites Urgellenses; et peme iste sut VI<sup>ed</sup>. Vacce vero de ipsa parada sint obtime et sum VI et donentur usque ad festum sancti Andree, in secundo anno, sicut consuevimus. Quod si aliqua contencio evenerit de ipsis vaccis et pemis de leuda, securidum arbitrium dominorum canonicorum sedis, qui magis discretis tune temporis videbentur, ac duorum proborum hominum vallis Andorre persolvantur et recipiantur. Oblias vero donemus bonas, sicut dare consuevimus. Pro ipsis vero solladis comitalibus donemus semper vobis, in secundo anno, CC solidos denariorum melioris monete que publice curribilis sit in villa sedis, ad natale Domini. Quando autem dominus noster episcopus intraverit in terram nostram honotifice suscipiamus eum et faciamus ei honorabilem cort, quamdiu nobiscum fuerit et pro recepto

donemus eti, de unaquaque parrochia, III<sup>or</sup> bonas pemas, sicut dare consuevimus et XL fogaces pulcras de frumento, et unaqueque sufficiat bene ad unum hominem et III<sup>or</sup> canadas boni vini et puri, ad nostram mensuram, et unum modum de bona civada ras, cum tercia parte ordeï, ad nostram mensuram. Pernas vero sinodales et firmancia clericorum et solladas de granario et receptos quos clerici debent facere faciant clerici bene et honorifice, per omnes parrochias. Insuper convenimus vobis quod faciamus vobis seguimentum super inimicos vestros, infra statutos terminos, una die cum nostro cibo; aliis vero diebus quibus nos vobiscum esse volueritis stabimus vobiscum, quan, diu super inimicos vestros cibum accipere poterimus; et in hoc seguimento vadat de unaquaque domo unus bene armatus, qui melius (sic) sit ibi in armis. Iterum convenimos vobis quod faciemus directum vobis et clericis predicte sedis et omnibus hominibus qui conquesti fuerint de nobis, per vos et in vestro iudicio. Ad nostros vero frontalers qui nobiscum pacem habent vel sacramento nobis tenentur, per vos faciemus directum secumdum usaticos quos habemus cum illis. Et qui nostrum per vos voluerint habere directum similiter per vos faciant et nobis. Homines vero terre nostre de quibus querimoniam habueritis unaquaque parrochia distringat eos ad directum vobis faciendum. Et si ipsa parrochia facere noluerit, omnis populus vallis Andorre distringat eos. Similiter convenimus vobis quod justicias quas dominus episcopus vel canonici posuerint super clericos et laicos nostros firmiter observabimus. Trevam vero Domini que inter nos facta fuerit redirigamus semper ad stagnum, sicut antecessores nostros et vestros consuetudinis fuit. De stabilimento etiam ecclesiarum terre nostre quas dicitis injuste et irrationabiliter possidere, si, cum pace et concessione vestra, eas habere non poterimus, justiciam ipsam, quam, propter hoc, super nos feceritis, firmiter observabimus; quam justiciam dum bene observaverimus, guerram vel aliquod aliut (sic) malum, preter justitiam, nobis non faciatis neque adempramentum terre vestre et deffensionem vestram nobis ullomodo auferatis. Similiter nos decimas et usaticos quos habetis in terra nostra, propter hoc, vobis numquam auferamus nec diminuamus vel aliquo modo defraudemus. Si forte, quod absit, predicta justiciam non tenuerimus, guerram vel quodcumque malum nobis, propter hoc, facere volueritis, licenciam habeatis, absque reclamacione quam vobis facere nos possimus. Et, ut fidelius supmscripta omnia capitula a nobis atendantur et exsecutione mandentur, sine engan et absque ullo malo ingenio, unusquisque nostrum, propria manu, firrnat et, tactis sacrosanctis evangeliis, jurat et posteris nostris idem facere constituimus imperpetuum. Actum est hoc VI<sup>o</sup> idus januarii anno dominice incarnationis MCLXXV. Sig † num domini Arnalli, Urgellensis episcopi. Sig † num Ramundi, vicecomitis de Castrobono. -Petrus de Bellopodio scripsit fideliter hoc translatum et sunt in originali signa et subscriptiones omnium hominum vallis Andorre et multorum testium (s. m).

Transcr. ant. de Aragón, Col. de cartas fechadas de Alonso I, núm 191.—Copia. Arch. Capit. de Urgel, cartulario, vol. I, núm. 848.—Bibl. Nac. Doat. vol. 161, folios 264-272. Apud Baudon de Mony.

## APÉNDICE C

### 8 DE SEPTIEMBRE DE 1278

Pariatge de Andorra convenido entre Pedro de Urg, obispo de Urgel y Roger-Bernard, III Conde de Foix.

In nomine Domine nostri Jesu Christi. Cum multe et diverse ac varie questiones, petitiones seu conventiones per longa tempore fuerint, super multis, variis et diversis rebus, inter nobilem virum dominum Rogerium Bernardi, Dei gratia comitem Fuxensem et vicecomitem Castriboni, et suos predecessores, ex una parte, et venerabilem dominum P., divina miseratione Urgellensem episcopum, et predecessores suos et ecclesiam Urgellensem, ex altera, ratione quarum multa et gravia dampna ab utraque partium sunt illata, videlicet: homines interfecti, castra dimta, mutilationes membrorum hominum ac multa alia enormia et quasi enarrabilia maleficia sunt secuta. Tandem predicti, interventu domini Ytaberti, Dei gratia episcopi Valentini, et nobilium magistri Bonanati de Lavayna, Canonici Narbonensi, collectoris decime a Summo Pontifice deputati in regno Aragonie, et magistri Raimundi de Bisulduno, archidiachoni Taranconnensis, Raimundi de Urgio, Isarni de Fanjaus et Guillelmi Raimundi de Josa, amicabilium compositorum, de omnibus supradictis cuestionibus, petitionibus seu contentionibus venerunt ad finem et amicabilem compositionem, partibus consentientibus, sub forma inferius comprehensa.

In primis super valle seu vallibus de Andorra fuit pronuntiatum seu determinatum, per predictum dominum Valentinum episcopum et alios nobiles, quod amodo, in perpetuum, dominus Urgellensis episcopus et successores sui, anno suo, faciant et possint facere questiam hominibus vallis seu vallium de Andorra usque ad quantitatem quatuor milium solidorum malguriensium, sine contradictione comitis et successorum suorum, ita tamen quod dictam quantitatem non possint excedere ipse vel successores sui; et dominus come Fuxensis et successores sui, alio suo anno, possint faceres questiam dictis hominibus de Andorra, ad voluntatem suam, sine contradictione episcopi et successorum suorum et ecclesie Urgellensis, non taxata sibi certa quantitate; et hoc sic possint facere in perpetuum; et possit fieri de anno in annum; et quod in primo presenti anno faciat questiam dictus dominus comes Fuxensis dictis hominibus vallis seu vallium de Andorra.

Item fuit pronuntiatum, per eosdem, super capitulis justiciarum et meri imperii, quod semper bajuli predictorum dominorum episcopi et comitis comuniter et simul exercean merum imperium in dictis hominibus de Andorra, videlicet; majores justicias, mediocres et minores et omnia que pertinent vel pertinere deben ad merum et mixtum imperium atque jurisdictionem; et simul capiant ac captos teneant delinquentes; et, si causam forte inde contingeret ordinari, bajuli predictorum dominorum, simul et comuniter, dictam causam ordinent, judicem assignando, et ipsam eandem causam usque ad definitivam sententiam ordinantes vel facientes etiam ordinari et sententiam nichilominus simul executioni mandent, et, si forte contingeret alterum de predictis bajulis ex aliquo casu abesse, qui presens fuerit possit predicta facere, ordinare seu exequi; ita tamen quod, in quacumque ora bajulus qui absens fuerit venerit, per illum qui presens fuerit

admitatur nec per hoc domino bajuli absentis prejuditium aliquod paterentur nec usus seu aliqua observantia possint nocere contra aliquem dominorum de predictis, licet bajulus alterius frequenter absens esset in predictis causis tractandis; set semper quando venerit admitatur. Et, si forte evenerit quod, propter aliquod delictum, crimen seu excessum, causa aliqua ordinata fuerit per predictos bajulus et peccunia inde accepta fuerit scu habita per sententiam vel per aliquem modum compositionis, semper dominus episcopus et sui succesores habeant de predicta pecunia quartam partem; et dominus comes Fuxensis et sui habeant tres partes; semper tamen fiat talis compositio peccuniaria, super premissis, de comuni consensu ipsorum bajulorum, si ambo presentes fuerint consensu ipsorum bajulorum, si ambo presentes fuerint, set, si alter absens fuerit, ut superius dictum est, ille qui presens erit possit predicta ducere, ordinare, componere seu facere exsequi, tam nomine sui quam absentis. Caveant tamen semper domini et bajuli predicti, tam presentes quam absentes, quod, circa presentiam seu absentiam vel circa predicta negocia tractanda, dolum non comitant aliquem neque fraudem, set, bona fide ac bona intentione, predicta incipiant, ducant et finiant seu componant. Habeat autem dictus nobilis comes fuxensis, si voluerit, vicarium suum in valle seu vallibus de Andorre prout consuevit habere, qui vicarius exhibeat<sup>104</sup> et faciat ea que consuevit facere seu exercere in hominibus de Andorra, antequam dictus comes haberet justicias ab hominibus dicte vallis. Predicta autem divisio pecunie fiat deductis expensis de tota quamitate condemnationis et compositionis. In omni autem casu omnia jura, censualia, exitus, redditus seu proventus seu alie obventiones que Urgellensis episcopus, canonici et ecclesia Urgellensis receperunt seu consueverunt recipere usque modo, preter predicta, in valle seu vallibus de Andorra, ipsi et eorum succesores recipiant, in futurum, pacifice et quiete, sine aliquo contradicto predicti comitis et viearii ac bajuli ejusdem, excepta *la treva Deu*, quam episcopus consueverat recipere, de qua fiat quomodo sicut de ceteris criminibus. Hec cadem intelligantur ex parte comitis Fuxensis de hiis que consuevit recipere in dictis hominibus, preter predicta, quod ea amodo libere habeat et recipiat; nec, per hanc presentem seu novam compositionem, prejuditium aliquod generetur episcopo Urgellensi nec canonicis et successoribus suis nec comiti Fuxensi vel successoribus suis circa hec vel in hiis que quilibet jam recipiebat in predicta valle seu vallibus et hominibus de Andorra; set quilibet ea recipiat pacifice et quiete, sine contradicto alterius, sicut, retroactis temporibus, recipere consueverunt, exceptis superius declaratis. Diffinitio autem et remissio facie hominibus dicte vallis per predictum comitem de intestia, exorquia et cugucia, ratione justiciarum, rate permaneant imperpetuum.

Item pronuntiaverunt quod quilibet predictorum dominorum habeat hostes et cavalcata in hominibus de Andorra, excepto quod unus contra alterum habere non possit dictos homines.

Item fuit pronuntiatum seu ordinatum, per predictos amicabile compositores, quod predictus nobiles comes fuxensis et omnes succesores sui teneant in feudum, imperpetuum, pro episcopo Urgellensi et successoribus suis, quicquid habet et recipit et habere seu recipere debet in valle seu vallibus vel hominibus de Andorra et ea teneant pro ecclesia Urgellensi. Teneant etiam idem comes et omnes succesores sui, in perpetuum, ad feudum vallem de Sancto Johanne et castrum de Ahos, cum omnibus pertinenciis suis, pro episcopo et successoribus suis et ecclesia Urgellensi, excepto Castro de Thor, quod nunquam intelligatus de feudo; et pro predictis vallibus de Andorra et de

---

<sup>104</sup> E Doat exerceat.

Sancto Johanne faciat impresenti idem comes homagium predicto domino episcopo idem teneantur facere omnes successores sui episcopo et omnibus successoribus suis, pro predictis.

Item pronuntiaverunt seu ordinaverunt predicti amicabile compositores quod dictus nobilis comes Fuxensis et successores sui, imperpetuum, teneant in feudum vallem de Cabaho, cum omnibus pertinentiis suis, pro episcopo et ecclesia Urgellensi et successoribus suis; ita tamen quod dictus nobilis come Rogerius Bemardi non teneatur facere hornagium, de vita sua tantum, episcopo Urgellensi pro valle de Cabaho set sibi dimi-episcopus Urgellensis dictum hornagium, in vita dicti comitis tantum, ob honorem et gratiam dicti comitis. Omnes autem successores dicti comitis teneantur facere hornagium po predicta valle de Cabaho omnibus episcopis, qui pro tempore fuerint in dicta ecclesia. Urgellensi; nec, propter hoc, aliquod prejudicium generetur in futurum episcopo vel episcopis seu ecclesie Urgellensi, quia presens episcopus, ob honorem dicti comitis, dimitit sibi hornagium in presenti; nec hoc successores dicti comitis hornagium aliquo tempore allegare possint contra episcopum et ecclesiam Urgellensem; set semper faciant homagium pro predicta valle de Cabaho episcopo Urgellensi, ut superius continetur. Promittit etiam dictus comes, pro se et omnibus successoribus suis, dam potestatem fideliter, ad bonam consuetudinem Barchinone, de omnibus castris et fortitudinibus que sunt vel in futurum construuntur in predicta valle de Sancto Johanne et terminis suis; et, post mortem suam, de omnibus que sunt et fuerint in predicta valle de Cabaho et terminis suis. Predicta vero omnia feuda teneant dictus comes Fuxensis et succesores sui *a feu honrat*, pro episcopo et ecclesia Urgellensi, ita quod nullum servitium teneantur inde facere, exceptis homagio et postestatibus, ut superius est expressum.

Item pronuntiaverunt et ordinaverunt predicti amicabile compositores quod ea jura, redditus seu proventus que vel quos episcopus et capitulum Urgellense teneat (sic) et possident vel recipiunt in predictis vallibus de Sancto Johanne et de Cabaho amado eadem habeant et recipiant, pacifice et quiete, nec intelligantur esse de feudis, cum sint propria alodia ecclesie Urgelli.

Item pronuntiaverunt seu ordinaverunt predicti amicabile compositores *sobre la Rocha d'Asfa* quod, si dominus episcopus Urgellensis hostendere poterit quod predecessores dicti comitis dederint seu diffinierint dictam rupem d'Asfa episcopo vel ecclesie Urgellensi, in hoc casu ipse episcopus possit construere vel facere fortitudinem in dicta rupe, nisi comes hostendere poterit quod donatio seu diffinitio predicta non valeat; et de hoc capitulo cognoscant simpliciter et de plano nobilis Raimundus de Urgio et Isarn de Fanjaus et Guillelmus Raimundi de Josa vell duo eorum; et ipsum capitulum diffiniant us que ad festum Natalis Domini proximo venturum.

Item ordinaverunt predicti amicabile compositores quod episcopus et capitulum Urgellensi faciant excambium sive permutent castrum de Montferrer et locum d'Adrayll Cum predicto comite, et ipse comes del episcopo et capitulo Urgellensi, pro predictis locis, castrum et locum de Za bastida d'Ortons et castrum et locum de Adraen; et, si plus valent loco predicta que sunt ecclesie Urgellensis quam que idem comes promittit eis dare, assignet et det eis dictus comes illam minus vallenciam in aliis locis seu redditibus, ad cognitionem et arbitrium dictorum nobilium Raimundi de Hurgio et Isarni de Fanjaus et Guillelmi Raimundi de Josa vel duorum ipsorum. Promittit etiam dictus dominus episcopus predicto nobili comiti Fuensi, sub pena mille solidorum malgoriensium, quot ipse perficiet cum capitulo suo quod dictum excambium sive permutatio fiet, hinc ad proximum festum Paschatis Domini; et, nisi hoc perficeret, amittat dictam penam mille solidorum malguriensium, quas habeat dictus comes; qua soluta, post mortem tamen dicti comitis,

ecclesia Urgellensis possit edificare castrum de Montferrer seu reficere, sine aliquo contradicto successorum dicti comitis, salvo tamen in hoc casu ipsi comiti jure suo, si quod habet in castro de Montferrer predicto. Diffinit enim et absolvit dominus episcopus et capitulum Urgellense predicto nobili viro domino comiti Fuxensi et successoribus suis, imperpetuum, omnes petitiones, questiones seu demandas quas contra eum movebat (sic) seu movere poterat usque in presentem diem, reales videlicet et personales; et specialiter diffiniunt et absolvunt dicto comiti et successoribus suis, imperpetuum, quicquid juris habebat seu intendebant (habere)<sup>105</sup> in castris de Salem et de Galeuda et Cintyna et de Nargo et terminis suis vel in quibuscunque aliis locis seu castris que dictus comes hodie possidet et tenet aliqua ratione, ita quod amodo nullam questionem, demandam seu molestiam faciant episcopus et capitulum Urgellense in predictis contra predictum comitem vel successores suos. Renunciat etiam omnibus causis et liti mote et libellis oblatiis que contra dictum comitem vel patrem suum movebant seu jam moverant in Curia romana, tam coram iudicibus delegatis vel subdelegatis quam coram ordinariis vel quibuscunque; imponentes sibi super predictis perpetuum silentium, faciendo inde pactum predicto comiti et suis de non agendo, amodo, seu etiam de non petendo. Si qua autem bona episcopo et capitulo Urgellensi comissa fuerint seu confiscata, occasione alicujus criminis ratione personarum Arnaldi de Castrobono et Ermensendis, filie ejus, illi confiscationi et omni juri eis ex hoc adquisito sive competenti vel competituro et ecclesie Urgellensi penitus renunciant episcopus et capitulum Urgellense (sic); absolventes nichilominus dictum comitem et successores suos et bona eorum ab omnibus injuriis et dampnis datis, quoquo modo, per predictum comitem et predecessores suos episcopo et predecessoribus suis et capitulo et ecclesie Urgellensi ac rebus eorum; absolventes nichilominus omnes valitores et familias eorum ac familiam dicti comitis ab Omnibus dampnis, injuriis illatis episcopo ac ecclesie Urgellensi et eorum bonis, ratione dicti comitis. Verso vice predictus nobilis vix comes Fuxensis, per se et suos, diffinit et absolvit episcopo, et successoribus suis, capitulo et ecclesie Urgellensi omnem ranchorem quem contra eos habebat et omnes petitiones seu demandas qua contra eos movebat vel movere poterat, quoquo modo, vel jam pater ejus moverat contra eosdem. Et specialiter renunciat petitionibus qua faciebat in castris de Munteylla et de Bescherant et Archavel et in villa Sedis, in qua petebat *lo carrer escur* et quatuor fogacias in Furno, et in omnibus aliis locis que hodie tenet et possidet episcopus et capitulum et ecclesia Urgellensis; de quibus omnibus imponit sibi et suis, imperpetuum, silentium, faciendo inde, per se et suos, perpetuum pactum de non petendo episcopo et capitulo et ecclesie Urgellensi et successoribus suis. Det autem dominus episcopus comiti Fuxensi mille solidos malgorienses, ratione diffinitionis castri de Monteylla. Item pronuntiaverunt et ordinaverunt quod de omnibus supradictis fiant publica instrumenta que confirmentur per summum Pontificem; et hoc faciat fieri dictus episcopus suis propriis expensis; que confirmatio summi Pontificis sit completa usque ad quatuor annos; et, ad hoc faciendum, obligavit se dictus episcopus et obligavit ecclesiam et bona ipsius, sub pena quinquaginta milium solidorum malguriensium, quam penam habeat dictus comes, nisi, usque ad predicta tempora, dominus Papa confirmaverit supradicta. Et de hoc det fidejussorem illustrissimum regem Aragonum predicto comiti. Si vero, infra hec tempora quatuor annorum, contingeret vaccare romanam Curiam, quod non esset ibi Papa, illud tempus vacationis de medio subducatur nec

---

<sup>105</sup> Esta palabra se encuentra en la copia de Doat, pero no en el Cartulario.

computatur in predictis quatuor annis. Fuit tamen ordinatum per predictos quod comes Fuxensis mitat suum procuratorem ad curiam romanam, qui diligenter petat confirmacionem predictorum, simul cum procuratore episcopi Urgellensis; et ipse comes suo procuratori provideat in expensis nec aliquam maliciam interponat comes Fuxensis seu ejus procurator, quod, si faceret, pena predicta a pane episcopi minime comitatur.

Item fuit pronunciatum per predictos quod dictus comes reddat episcopo et capitulo Urgellensi castrum de Aqua tebea, cum ómnibus pertinenciis suis et absolvat omnia illa loca seu Castra et homines ab omnibus homagiis et fidelitate que fuerunt dicto comiti obligata per episcopum et capitulum Urgellense pro mille et quingentis marchis argenti, et quod restituat instrumentum quod inde habet.

Item fuit ordinatum per predictos quod mortes et interlecciones hominum, tam militum, clericorum quam rusticorum et destrucciones castrorum et mansorum hinc inde ab utraque partium facte, sive per predecesores suos, sint diffinite incontinenti ab utraque partium. Hec sit pax perpetua inter nobilem comitem. Fuxensem et suos et episcopum et capitulum Urgellense et suos.

Insuper nos P., divina miseratione episcopus Urgellensis, damus vobis nobili Rogerio Bernardi, comiti Fuxensi et vicecomiti Castriboni, fidejussorem, pro pena quinquaginta milium solidorum malgoriensium, quod dominus Papa confirmabit et corroborabit omnia et singula supradicta, hinc ad quatuor annos, predictum excellentissimum dominum P., Dei gratia regem Aragonum. Quam fidejussionem predictam nos P., Dei gratia rex Aragonum, per nos et nostros, libenter facimus et concedimus vobis comiti Fuxensi predicto et vestris, prout continetur superius, sine dolo; renunciantes epistole divi Adriani et doli exceptioni, obligantes nichilominus nos dominus rex et episcopus Urgellensis predicti, in solidum, vobis dicto comiti Fuxensi et vestris Omnia bona nostra (et utriusque nostrum et ecclesie Urgellensis<sup>106</sup> mobilia et immobilia, habita et habenda.

Nos siquidem Rotgerius Bemardi, Dei gratia comes Fuxensis et vicecomes Castriboni, per nos et omnes successores nostros, et nos P., divina miseratione episcopus Urgellensis, per nos et totum capitulum sedis Urgellensis, presens scilicet et futurum, et per omnes successores nostros, predicta omnia et singula, prout expressa sunt superius et notata et tamquam hic di verbo ad verbum singulariter repetita, ex certa scientia nostra et alterius nostrum, concedimus, laudamus, approbamus et confirmamus in omnibus et per omnia, promittentes alter alteri cum hoc eodem instrumento publico, juramento vallato, quod contra predicta yel eorum aliquod non veniemus nec aliquem vel aliquos contravenire permittemus, verbo, facto vel consensu, propter quod presens compositio, Deo et nobis laudabilis, impediatur vel revocetur nec impediri valeat seu in aliquo revocari. Immo, ex certa scientia nostra et alterius nostrum, predicta omnia et singula rata et firma et incorruptibilia spondemus tenere et habere irrevocabiliter in eternum. Et in predictis omnibus et singulis renunciamus, scienter, nos episcopus Urgellensis et comes Fuxensis predicti, omni juris beneficio, tam canonico quam civili, divino etiam vel humano et omnibus constitutionibus et exceptionibus, tan juris quam facii, scriptis et non scriptis, nobis vel alteri nostrum competentibus vel competituris aliquo modo, ratione vel causa; jurantes nichilominus nos et alterum nostrum Deus adjuvet et hec sancta Dei evangelia et cru † X Domini, coram nobis posita et tacta.

---

<sup>106</sup> Estas palabras faltan en el Cartulario.

Nos siquidem Rotgerius Bemardi, Dei gratia comes Fuxensis et vicecomes Castriboni, incontinenti facimus homagium vobis domino P., divina miseratione episcopo Urgellensi, ore et manibus, secundum usaticum Barchinone.

Actum est hoc Sexto idus septembris, anno Domini millesimo ducentesimo septuagesimo octavo. Sig † num nobilis viri domini Rotgerii Bemardi, Dei gratia comitis Fuxensis et vicecomitis Castriboni, jurantis et homagium facientis. Sig † num domini P., Dei gratia regis Aragonum fidejussoris supradictorum, qui hoc concedimus et firmamus firmarique rogamus. Nos Petrus, Dei gratia Urgellensis episcopus, premisa juramus et subscribimus.

Ego Johannes Pelagii, Urgellensis ecclesie sacrista, subscribo.

Ego G. de Juverre, archidiachonus Urgellensis, subscribo.

Ego Ber. Guinardi, archidiachonus Urgelliensis, subscribo.

Ego Benedictus, prior Urgellensis, subscribo.

Ego P. de Soriguera, abbas Urgellensis, subscribo.

Ego Jacobus Johannis, archidiachonus Urgellensis, subscribo.

Ego Martinus Petri, precentor Urgellertsis, subscribo.

Ego Johannes Dominici, Capelianus Sancti Odonis, subscribo.

Sig † num G. de Sorigera, canonici Urgellensis.

Ego Bernardus Guinardi, Urgellensis Canonicus, subscribo.

Ego Bernardus di Costis, Urgellensis canonicus, subscribo.

Ego Raimundus Bertxandi, Urgellensis canonicus, subscribo.

Sig † num G. de Livia, Urgellensis canonicus.

Ego G. de Besora, Canonicus Urgellensis, subscribo.

Ego Jacobus de Onezesio, canonicus Urgellensis, subscribo.

Ego Petrus de Fonte, Urgellensis canonicus, hoc firmo.

Ego Bertolomeus Johannis, canonicus Urgellensis, subscribo.

Ego Petrus Magister, Urgellensis canonicus, subscribo.

Ego Berengarius di Villamuro, canonicus Urgellensis, subscribo.

Sig † num Petri Andree, Cartortici Urgellensis.

Ego Gaucerandus de Urgio, Canonicus Urgellensis, subscribo.

Ego Petrus de Bellopodio, notarius publicus sedis Urgellensis, mandato (Arnaldi)<sup>107</sup> de Ripellis, archidiachoni Urgellensis, subscribo et firmo.

Ego R. de Morerio, Urgellensis canonicus, subscribo.

Ego Petrus de Bellupodio, cappelianus Sancti Nicolay, pro teste subscribo.

Ego Bertolomeus d'Anurri, clericus, proteste subscribo.

Sig † num Guillelmi de Pontibus. Sig † Poncii de Ripellis. Sig † num Galcerandi de Angularia. Sig † num Guillelmi de Meyano. Sig † num Petri Paschasii. Sig † num Berengarii de Vilarone, Jurisperitorum. Sig † num nobilis Raimundeti de Peralta. Sig † num Arnaldi de Vilarone, habitatoris Celstone. Sig † num Ferreroni de Areyn. Sig † num Guillelmi de Perexencio. Sig † num Petri de Torrens, clerici. Sig † num Guillelmi Destaras. Sig † num Bemardi dez Vilarone. Sig † num Romei de Luparia. Sig † num Bemardi dez Pla de Solsona. Sig † num Perotoni de Ager. Sig † num Yatberti de Barbarano. Sig † num Poncii, Dei gratia prepositi Celstone, testium firmamemi, consessionis, juramenti et homagii domini Rogerii Bemardi, Dei gratia comitis Fuxerisis et vicecomitis castriboni supradicti, et firmamenti etiam, concessionis et juramenti domini P., Dei gratia episcopi Urgellensis predicti. Qui dominus episcopus et canonici superius nominati postea, suis manibus propriis, subscripserunt coram me, notario, et Petroo de Bellopodio, capellano Sancti Nicholay, et Bartolomeo d'Anurri, clerico, testibus supradictis. Sig † num